Ianue, sub die XVIII^a mensis iunii proxime preteriti, MCCCCXIII^o, se coram dictis dominis, dicto nomine, presentavit et coram aliis venerabilibus collegiis et officialibus deputatis ad id per dictos dominos et prout opportuit et fecit fieri comuni Florentie promissiones et securitates de peccuniis debitibus ipsi comuni Florentie per comune Ianue secundum continentiam capitulo-rum pacis nuper inita inter ipsa comunia Ianue et Florentie et seu ipsorum ambaxatores, modis, temporibus et terminis in ipsis articulis pacis contentis et omnia et singula fecit et execuutus^c est que fieri et exequi debebant^d pro parte dicte magnifice comunitatis Ianue, vigore et secundum formam dictorum capitulorum pacis antequam comune Florentie teneretur ad restitucionem fiendam^e ipsi comuni Ianue de castris et terris^f Portusveneris, Serrezzanelli et Falcinelli, idcirco prefati magnifici et potentes domini priores arcium et vexillifer iusticie predicti, premisso facto et celebrazo inter eos solempni et secreto scruplinio ad fabas nigras et albas, optento partito secundum ordi-namenta communis Florentie et etiam omnes viva voce dixerunt, confessi fuerunt et recognoverunt michi Piero, notario infrascripto, ut publice persone et officio publico recipienti et stipulanti pro dicto comuni Ianue per ipsum comune Ianue et pro eius parte fuisse^g facta et adimplecta atque execu-cioni mandata omnia et singula que vigore capitulorum pacis predicte facere tenebatur et ad que obligatum erat ipsum comune Ianue comuni Florentie facere antequam ipsum comune Florentie restituere teneretur terras et ca-strorum predicta et de ipsis omnibus et singulis fecerunt michi notario, ut supra recipienti et stipulanti, finem, quietacionem, liberacionem, absolucionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo et declaraverunt ipsa castra et terras Portusveneris, Serrezzanelli et Falcinelli restitui et consignari debere ipsi comunitati Ianue et seu aliis pro ipsa comunitate Ianue recipientibus se-cundum continentiam capitulorum dicte pacis et sic preceperunt et manda-verunt michi notario, presenti, et nobili viro Francisco de Caniganis, civi Florentino, licet absenti, quatenus dictam restitucionem et consignacionem castrorum et terrarum illico facere deberemus pro parte dicte comunitatis Florentie dicte comunitati Ianue vel aliis recipientibus pro ipsa comunitate iuxta formam et tenorem dictorum capitulorum pacis.

(S.T.)^h Ego Pierus, filius quondam Francisci Calcagni de Florentia, appo-stolica imperialique auctoritatibus notarius publicus et iudex ordinarius, pre-dictis omnibus et singulis, dum sic agerentur, interfui et ea rogatus scripsi et imbreviavi et aliis occupatus publicand(um) comissi infrascripto Benedicto, notario, ideoque me subscripti et signum meum posui consuetum.

(S.T.)^h Ego Benedictus, filius ser Laurentii Francisci de Florentia, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, predicta omnia supra per me scripta sumpsi ex prothocollis et imbreviaturis dicti ser Pieri Francisci notarii supradicti ex commissione michi per eum facta, ut supra patet, et hic fideliter publicavi ideoque me subscripti et ad fidem premissorum signum meum apposui consuetum.

(S.T.)^h Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum instrumentum quitacionis et omnia ut supra in eo contenta extrasi, sumpsi et exemplavi ab auctentico dicti instrumenti subscripto et publicato per supranominatos duos notarios Florentinos, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu punto abbreviacionis vel extenssionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto officio custodie privillegiorum communis Ianue attributam.

^a in residencia *in C* ^b populi iusticie *in C* ^c executus *in A* ^d debebat *in A*
^e faciendam *in A* ^f et terris: de castris *in C* ^g fuisse: *in sopralinea in A* ^h (S.T.): *om. C.*

1379, giugno 24, Višegrad

Luigi <I>, re di Ungheria, concede ai Genovesi alcune immunità fiscali ed il diritto di avere in tutto il regno propri consoli e rettori, con giurisdizione civile e criminale, riservandosi la facoltà di esigere in caso di bisogno l'allestimento di cinque galee dietro corresponsione di 6000 fiorini.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 345r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 350r., da B.

Edizione: *Liber iurium*, II, n. 255.

Privillegium immunitatum concessarum Ianuensibus in regno Ungarie.

Lodovicus, Dei gratia Ungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Salernitanus et hono-

ris montis Sancti Angeli dominus, universis et singulis Christi fidelibus presentibus et futuris presens privillegium inspecturis, salutem in salutis largitore. Omnipotentis gratia Dei privillegio quodam singularis prerogative dotavit regna quibus celesti munere presidemus et omnibus que cedunt in humanos usus naturaliter habundarent cumque nature dona per negligentiam^a pereant et per soleriam accrescant, convenit nostre excelentie et honori ut pro utilitate regnum nostrorum publica cuius pervigilis cura nos urget solicitudinem apponamus ut^b latitudo et longitudine regnum nostrorum concursu virorum industrium frequentetur ut advenarum et regnicalarum comune exercitium artificiosa studia fructuosique labores sint occasio negotiorum, instructio ruidum, relevacio profectuum occultorum causa et opportunitas oppulentie ac materia policie et quod mores a convictu formentur sint calcar quodam maximum ad virtutes. Verum quia gradus dilectionis alios aliis anteponit, nos, considerato sinceritatis affectu quem erga serenissimos felicis memorie antiquos prosapie nostre principes, progenitores nostros nec non maiestatem nostram inclitum comune Ianuen(se)^c semper gessit et gerit, sperantes eosdem comune Ianue ad eius iurisdiccionem spectantes ut puta carissimos amicos nostros per hec futuros ad complacentiarum nostrarum vicissitudinem prompiores, voluimus et volumus ut pre ceteris ad regna nostra concurrentibus regie amicicie nostre uberiorem fructum habeant et pleniora emolumenta nostre regie senciant largitatis^d. Eapropter universorum tam presentium quam futurorum noticie presentibus declaramus quod ob antiquum^e amoris affectum et sincere dilectionis et amicicie constantiam quam ad dominium et comune Ianuen(se) gerimus et habemus singulariter eisdem ex liberalitate^f regia et gratuita pietate^g de consilioque prelatorum et baronum regni nostri prematuro annuimus et annuendo concedimus ut ipsi infrascriptis libertatibus, graciis et talibus^h prerogativis in regno nostro pociantur et fruantur temporibus successivis, et primo quod quilibet Ianuensis vel qui pro Ianuensi habeatur, reputetur et distingatur et qui beneficio Ianuen(sium) gaudeat possit et valleat de cetero et sine aliqua molestia reali vel personali portare et portari facere per aquam Danubii et per terram veniendo de Orsuva versus Temesvar usque Budam et etiam de regno nostro Dalmacie tam per mare nostrum quam per viam Iadren(sem) omnes res, merces et mercimonia, cuiuscunque generis, speciei vel maneriei existant, similliter in Budam et de iam dicta Buda in Iadram absque soluzione alicuius tributi, commercii, pedagii, scodagii, birsagii, thelonii et etiam cuiuscunque alterius exactionis, quocunque nomine censeantur, sive dicta commercia, pedagia, tributa, scodagia, thelonia sint regalia, reginalia, monialium,

prelatorum, baronum, nobilium et non nobilium, cuiuscunque alterius communitatis vel persone, ymo sint et esse intelligantur a predictis et quolibet predictorum inmunes, liberi et exempti ita et taliter ut ipsi Ianuenses vel qui pro Ianuensibus habentur et reputantur ut supra nec etiam carraterii sive vecturales, cuiuscunque eorundem Ianuensium tantum merces et mercimonia conduentes sive portantes et deferentes, videlicet pro eorum equis et bobus ac curribus et quibuscunque aliis rebus pro quibus et de quibus ipsi carraterii vel vecturales tributum, commercium sive aliam exactionem, cuiuscunque generis existant, solvere deberent occasione conductionis sive portacionis et portituris mercium et mercanciarum dictorum Ianuensium et eorum qui pro Ianuensibus habentur, tractantur et reputantur ut supra de predictis animalibus et curribus solvere non teneantur, revertentes autem vacui dicti vecturales nichil solvant, si vero cum rebus Ianuen(sium), etiam nichil solvant, de rebus autem propriis mercimonialibus tributum solvere tenebuntur more consueto eo tamen salvo et sane intellecto quod omnes Ianuenses et qui pro Ianuensibus reputantur ut supra teneantur et obligati esse intelligantur pro dictis mercibus et mercimoniis in Buda et non alibi medietatem tricesime seu sexagesimam solvere atque dare. Item quod ipsi Ianuenses eoru(n)que ballas vel fardellos non dissolvent neque dissolvere aut diligare permicent donec erunt in civitate Buden(si). Item per pactum expresum, sub pena amictendi res suas, Ianuenses vel qui pro Ianuensibus reputantur non commiscent res suas cum rebus extraneorum causa defraudandi tributa sive trigesimum, qui si reperti fuerint, cadant ad amissionem rerum suarum et etiam extraneorum. Preterea predicti Ianuenses et qui pro Ianuensibus habentur et reputantur ut supra possint et valleant sine aliqua molestia reali vel personali emere et emi facere ac vendere et vendi facere in regno nostro et extra regnum omnes res, merces et mercimonia, cuiuscunque generis et maneriei existant, et ipsas portare et portari facere quoconque et ad quemcunque locum voluerint ut eis melius videbitur, excepto auro et argento, in specie hoc signanter declarato quod^k omnia que ementur, vehentur et portabuntur per ipsos vel nominibus ipsorum a quacunque parte mondi vel regni, tunc eadem onera tributorum et solucionum solvere teneantur sicut alii non exempti et etiam portando abinde usque Budam, a Buda autem infra per aquam Danubii vel per terram vel viam superius memoratam ac de Dalmacia per viam Iadren(sem) in Budam et deinde ad Iadram sint et esse intelligantur absque soluzione alicuius tributi, ut latissime in clausula antecedenti primo notabiliter est expressum in omnibus et per omnia et non plus nec minus per vias annotatas. Insuper quod ipsi Ianuenses habeant et habere debeant in Buda

nova vel veteri sive alibi in toto regno nostro, ubi eis melius placuerit et videbitur, consulem unum vel plures sive rectorem¹, qui consul vel consules aut rectores in et contra Ianuenses habeant et habere possint omnimodam iurisdictionem et gladii potestatem, tam in civilibus quam etiam^m in criminalibus, ita et taliter quod nullus alius officialis noster regius vel reginalis Buden(sis) vel Pestien(sis) vel etiam quicunque aliis in toto ambitu regni nostri, quoquaque nomine censeatur, iudices vel alii magistractus in aliquem Ianuensem vel qui pro Ianuensi haberi vel reputari possit ut supra occasione contractus nec delicti possit nec valleat aliquatenus personaliter vel realiter molestari vel agravari neque inquietari, ymo ipsi Ianuenses vel qui pro Ianuensibus reputantur ut supra sint et esse intelligentur liberi et exempti ab eorum iurisdicione et quacunque eorum potestate, sed iurisdicione ipsius eorum consulis suppositi habeantur et subiecti, ita quod actor sequatur semper forum rei et in eo casu quo dictus Ianuensium predictorum consul sive rector indigeret brachio nostrae regie potestatis sive officialium nostrorum pro aliqua execucione civili vel criminali facienda, tunc nos rex prefatus nostrique officiales sive iudices locorum ubi erit consul sive rector eidem consuli sive rectori pro dicta execucione facienda brachium nostrum regium impendere teneamur, dum per ipsos fuerimus requisiti. Volumus etiam et concedimus quod ipsi Ianuenses sibiⁿ eligere possint et valleant, ubicunque eis melius videbitur, mansionem ydoneam et condecentem in qua dictus consul et eius familia stare et habitare possint quiete et honorifice loco in quo tute et sine periculo eorum merces et mercimonia ponere et tenere ac etiam / (c. 345v.) ipsi cum eorum personis et familiaribus similiter tute et sine periculo stare et habitare possint cum voluntate tamen nostra, consilio et consensu. Nec hoc sillencio nichilominus preterimus quod si casus occurreret quod si nos prefatus rex indigeremus et habere velemus^o quinque galeotas a sexdecim vel decem et octo bancis et sexdecim balistarios pro quacunque ipsarum galeotarum, quod tunc in eo casu dictum comune Ianue teneatur et obligatum esse intelligatur ipsas quinque galeotas armatas ut supra dare pro quatuor mensibus cum omnibus necessariis et pertinentiis earum opportunis, nosque dicto comuni vel ei qui pro comuni armaret ipsas galeotas dare et solvere tenebimur sex milia florenorum et hoc dummodo ipsas galeotas ut supra non requiramus ab eis sive velimus contra aliquam personam seu comunitatem cum qua dictum comune haberet ligam, pacem, iuramentum et confederacionem. Que omnia premisa et eorum singula prout superius sunt expressa et notata ad supplicationem et instanciam egregiorum virorum, domini^p Gaspar^q Spinula, militis, et Mathei Marruffi, ambaxatorum

et syndicorum ac nunciorum specialium magnificorum virorum, dominorum Nicolai de Goarcho, Dei gratia Ianuensium ducis suique consilii et communis Ianue dilectissimorum ac fidelium amicorum nostrorum, concessimus et sub nostre maiestatis sigillo fecimus emanari et communiri. Dat(a) Voyssegrad, anno Domini M^oCCC^oLXXVIIII^o, in festo Beacti Iohanis Baptiste.

(S.T.)^r Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predicta omnia et singula extrasi, sumpsi, transcripsi et exemplavi de quodam publico et auctentico privillegio regie maiestatis Ungarie non viciato, non abraso nec in aliqua sui parte suspecto, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata. Quod quidem privillegium munitum erat sigillo magno regie maiestatis Ungarie in cera alba^s pendenti in cauda dupli pergameni, in quo quidem sigillo scripta^t erat ymago regis sedentis in solio^u et habentis regale sceptrum in manu dextra et pomum rotundum cum cruce superposita in manu sinistra et in uno parvo scuto^v a parte dextra scripta^t erat arma regia et in alio consimilli scuto a parte sinistra scripta^t erat duplex crux et in circumferentia dicti sigilli per duas lineas legebantur verba subscripta, videlicet «Lodovicus, Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Sermie^w, Gallicie^x, Lodomerie, Comanie Bulgari-eque rex, princeps Salernitanus et honoris montis Sancti Angeli dominus».

^a negligentiam: la seconda g in soprалinea in B ^b ut: et in C ^c Ianue in C ^d lar-
gitatis: maiestatis in C ^e antiquum: cosi B, C ^f libertate in C ^g p(er)ietate in B, C
^h talis in C ⁱ reputentur: cosi B, C ^j et in C ^k quod: ripetuto in C ^l in C recto-
res con segno abbreviativo superfluo ^m etiam: in soprалinea in B ⁿ sibi: si in C ^o vo-
lemus in C ^p dominorum in C ^q Gaspar: cosi B, C ^r (S.T.): om. C ^s in cera al-
ba: nel margine interno in B ^t scripta: cosi B, C ^u sollo in C ^v et in una parte scuto
in C ^w Sermie: cosi B, C ^x in B (*espunta e depennata*), C segue D.

Martino <I il Giovane> e Maria, re e regina di Sicilia, e Martino <II il Vecchio>, figlio di Pietro <IV> d'Aragona, duca di Montblanch, governatore

generale per il fratello Giovanni, re d'Aragona, coreggente nel regno di Sicilia, confermano i patti e le convenzioni stipulati dai loro predecessori con i Genovesi ed in particolare l'inserto privilegio di Manfredi.

Copia autentica incompleta [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 345 v.; copia semplificata [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 351 r., da B.

L'inserto del giugno 1261 corrisponde a *I Libri Iurum*, I/4, n. 790, a suo tempo non collazionato con i testimoni del *liber iurum* II e al quale si rinvia per le osservazioni: copia autentica [B₁], *Vetustior*, c. 279 v.; copia autentica [C₁], *Settimo*, c. 253 v., da B₁; copia autentica del 1271 [C₂], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2724/38, da B₁; copia semplice [D₁], *Liber A*, c. 253 v., da C₁; copia autentica [D₂], *Duplicatum*, c. 209 v., da C₁.

Per alleggerire l'apparato critico le note relative all'inserto del giugno 1261 sono state poste immediatamente di seguito ad esso, mentre quelle relative al documento principale sono collocate alla fine del testo.

Editione: *Liber iurum*, II, n. 323.

Testo: LISCIANDRELLI, n. 688.

Confirmacio privillegiorum immunitatum Ianuen(sium) in insula Sicilie.

In nomine Domini amen. Pateat universis quod nos Martinus et Maria, Dei gracia rex et regina Sicilie et ducatum Athenarum ac Neopatrie dux et ducissa, et infans Martinus, illustrissimi domini Petri, bone memorie regis Aragonum filius, Dei gracia dux Montisalbi, gubernator generalis pro serenissimo domino Iohanne, rege^a Aragonum, fratre et domino nostro carissimo^b in omnibus suis regnis et terris coadiutorque dicte regine in regimine regni et ducatum predictorum ac pater et administrator^c legitimus dicti regis, prout de coadiuptione huiusmodi plene constat quadam carta seu^d publico instrumento facto in Portu Fangoso in posse fidelis consiliarii et protonotarii nostri Berungarii Sarta vicesima octava die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, in nostrorum presencia culminum constituti nobiles viri, dilecti et devoti nostri Bartholomeus Pindaben de Vernacia, notarius, et David Lercarius^e, cives Ianue, nuncii, actores, sindici et procuratores constituti una cum Andriolo^f de Nigro, legum doctore, qui in civitate Cathanie hiis diebus cursum sue vite finivit, quorum duo habent in et de suprascriptis plenariam potestatem a magnifico et potente viro Anthonio de Montaldo, Ianuensium duce et populi defensore, de consilio, videlicet volluntate etiam et consensu ac in presencia sui consilii quindecim ancianorum civitatis Ianue supradicte, prout patet quadam carta pergamena seu publico instrumento tenoris sequentis:

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthonus de Montaldo, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi defenssor, in presencia, consilio, voluntate et consensu sui consilii dominorum quindecim ancianorum civitatis Ianue et dictum consilium et consiliarii ipsius consilii in presencia, autoritate et decreto prefacti magnifici domini ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Clemens de Prementorio^g, prior, d(ominus) Enricus de Illionibus, legum doctor, Brancha de Framura, Anthonius de Labayno, Francischus de Palavania, Lucianus de Castello, notarius, Rafael de Bardi, Damianus Ravaria, Anthonius de Arnaldo de Sturla et Rafael Bergucius, nomine et vice communis Ianue et quoru(m)cunque singularium dicti communis ac pro ipso comuni et eius singularibus supradictis, de prudencia, discrecione et constancia nobilium et sapientum virorum, domini Andrioli de Nigro, legum doctoris, Bartholomei Pindeben de Vernacia, notarii, et David Lercarii, omnium civium Ianue, plenarie confidentes, omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt et possunt, non revocando propterea aliquem vel aliquos ipsorum constituencium dicto nomine / (c. 346r.) sindicum vel procuratorem seu sindicos vel procuratores hactenus constitutum vel constitutos, sed ipsum et ipsos pocius confirmando, fecerunt, constituerunt, creaverunt, ordinaverunt, ellegerunt et nominaverunt eorum, dicto nomine et dicti communis ac singularium ipsius, certos, veros, legipotimos et indubitatos nuncios, actores, sindicos et procuratores et quicquid et prout melius fieri et esse possunt loco ipsorum constituencium, dicto nomine, posuerunt et ponunt dictos dominum Andriolum de Nigro, Bartholomeum Pindeben et David Lercarium, licet absentes tamquam presentes, et duo eorum in solidum ita quod non sit melior condicio occupancium vel occupan(tis), sed quod omnes inceperint duo ex eis possint mediare, prosequi^h et finire usque ad mensses sex proxime venturos dumtaxat valituros et duratueros, ad comparendum et se personaliter presentandum coram serenissimo principe et domino, domino Martino, Dei gracia rege Sicilie, et coram serenissima principisa et domina, domina Maria, Dei gracia regina Sicilie seu Trinacie et Neopatrie ducissa, ac coram regia maiestate Sicilie nec non coram illustrissimo principe et domino, domino Martino, .. duce Montisalbi, gubernatore etc. dicti regni, et coram quibuscunque consiliariis seu commissariis vel auditoribus deputatis vel deputandis ab eis vel aliquo eorum et ad petendum, requirendum, habendum et obtinendum a supradictis et quolibet ipsorumⁱ, coniunctim et divisim, confirmationem et corroboracionem ac ampliacionem, augmentacionem et renovacionem quorumcunque privilegiorum

datorum et concesorum comuni Ianue seu Ianuensibus vel subditis dicti comuni ac eciam quarumcunque convencionum cum ipso comuni Ianue initarum seu factarum et specialiter cuiusdam convencionis inite et facte inter serenissimum dominum Menfredum, Dei gracia tunc regem Sicilie, ex una parte, et tuncⁱ ambaxiatores communis Ianue, ex altera, scripte et composite apud Aterras manu Gualterii de Occa, in regni Sicilie canzelarii, anno dominice incarnationis MCCLXI, mensse iunii, quarte indictionis¹, et ad confirmandum, corroborandum et renovandum^k dictam convencionem et quecunque^l privilegia data seu concesa temporibus retroactis per commune Ianue seu officiales vel tunc presidentes dicto comuni dominis et illustribus principibus .. regibus Sicilie seu alicui ipsorum vel subditis eorum et ad predicta privilegia et convenciones et quecunque dubia in dictis privilegiis et convencionibus seu aliquo ipsorum orta vel occurrence declarandum, interpretandum et declarari petendum et faciendum et ad petendum et requirendum traitas seu exituras furmenti pro dicto comuni Ianue usque in quantitatem seu summam de qua dictis sindicis et ambaxiatoribus vel duobus ex eis videbitur et placuerit et prout eis videbitur et placuerit^m et pro illo vel illis precio vel preciis de quibus eis vel duobus ex eis videbitur et placuerit. Item ad petendum et requirendum solutionem et satisfacionem quorumcunque debitorum ac eciam dapnorum illatorum et rerum captarum quorumcunque Ianuensium seu districtualium comunis Ianue et terrarum, castrorum et locorum ac iurisdictionum hominum quoru(m)-cumque Ianuensium vel qui pro Ianuensibus se tractant vel reputant ablatorum et ablatarum ab ipsis Ianuensibus seu districtualibus comunis Ianue vel aliquo seu aliquibus ex eis in partibus Sicilie seu locis adiacentibus dicte insule et eciam ad petendum et requirendum restitucionem quoru(m)cunque officiorum, graciarum vel privilegiorum concesorum seu concesarum cuicunque Ianuensi vel districtuali comunis Ianue in dicta insula Sicilie et ad substituendum et nominandum unum et plures procuratorem vel procuratores seu sindicos et substitutum vel substitutos revocandum, presenti mandato firmo manente, et ad instrumentum et instrumenta de predictis omnibus et singulis confici facien(dum) cum omnibus et singulis confessionibus, renunciationibus, promissionibus, obligacionibus, penis, ypothecis, iuramentis, clausulis et cautelis neccesariis et opportunis, debitibus vel consuetis secundum quod natura contract(us) exiget vel requiret et demum generaliter ad omniaⁿ et singula faciendum, gerendum et exercendum seu fieri faciendum que in predictis et

¹ V. *I Libri Iurium*, I/4, n. 790.

circha predicta et in dependentibus, accessoriis, annexis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet premissorum necessaria vel opportuna videantur vel dictis sindico et procuratoribus seu duobus ex eis in solidum vel substituendo seu substituendis ab eis vel duobus ex eis placuerint facienda et que per quoscunque veros et legiptimos procuratores vel sindicos plena potestate suffultos fieri possent et que ipsimet constituentes, dicto nomine, possent facere si adessent, eciam si talia forent que mandatum exigenter speciale, dantes et concedentes, dicto nomine, dictis eorum sindicis et procuratoribus et duobus ex eis in solidum ac substituendo vel substituendis ab eis seu a duobus ex eis in predictis omnibus et singulis et in dependentibus, accessoriis, emergentibus, annexis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet premissorum necessaria largam, liberam et generalem potestatem et baylliam cum plena, libera et generali administracione, promitentes, dicto nomine, michi Anthonio de Credencia, notario et ipsorum magnifici domini ducis, consilii et communis Ianue canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefactorum serenissimorum et illustrissimorum dominorum .. regis et .. regine ac regie maiestatis Sicilie subditorumque suorum et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit se, dicto nomine, perpetuo habituros ratum, gratum et firmum quicquid et quantum in predictis omnibus et singulis et in dependentibus, emergentibus, accessoriis, annesis et conexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum per dictos eorum et dicti communis sindicos et procuratores vel per duos ex eis seu per substituendum vel substituendos ab eis vel duobus ex eis, ut supra, actum, gestum vel factum fuerit seu eciam procuratum, sub hypotheca et obligacione bonorum suorum, dicto nomine^o, seu dicti communis Ianue presencium et futurorum. Et de predictis mandaverunt sepedicti magnificus dominus dux et consilium confici debere publicum instrumentum per me iam dictum Anthonium de Credencia, notarium et cancellarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala cappelle veteris pallacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur, anno dominice nativitatis millesimo trigesimo nonagesimo secundo, indicione quarta decima secundum cursum Ianue, die martis XXIII mensis iulii, in terciis, presentibus testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis domino Iohanne de Innocentibus, legum doctore, Aldebrando de Corvaria, notario, et Masimo de Iudicibus de Rappallo, notario et communis Ianue canzelariis^p. (S.T.) Ego Anthonius de Credencia condam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et dictorum magnifici domini ducis et consilii et communis Ianue canzelarius, predictis omnibus in-

terfui et rogatus presens prescriptum instrumentum^q, ut supra, composui et scripssi, variis tamen agendis publicis occupatus per alium coadiutorem meum extrahy feci et extractum fideliter ac in prescriptam publicam formam reddatum ut supra vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum autentico et originali scripto manu mea et utrumque concordare inveniens me subscripssi et publicavi^r cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis ad pleniorum fidem et in testimonium premissorum. Constat autem michi de addicione suprascripte dicionis « substitutos » que obmisa fuerat in linea XX^a post illud « vel » et ante « revocandum » ubi tale sig (S) num.

nobilis cum humili et debita reverencia supplicarunt quod cum inter serenisimos principes dominos reges Sicilie, predecesores nostros / (c. 346v.) memorie gloriose, ex una parte, et magnificum et potentem virum tunc .. ducem et comune Ianue, parte ex altera, facte fuerint mutue inter alia privilegium, pactum, convencio et avinencia^s subsequentes cum quadam carta pergamentea seu publico instrumento tenoris qui sequitur:

Millesimo trecentesimo tricesimo septimo, die vicesima secunda marci. Magnifici viri, domini Raphael de Auria, miles, et Galleotus Spinulla de Luculo, capitanei communis et populi Ianue, Iohannes de Favali, abbas populi, et consilium ancianorum civitatis Ianue, advertentes et considerantes omnia et singula que sapienter et discreta dispositione dicta et exposita fuerunt hoc anno coram ipsis dominis capitaneis, tunc abbat(e)^t populi et consilio ancianorum pro parte excellentissimi principis domini Friderici, Sicilie regis, per nobilem et discretum virum, dominum Andream de Ioffo, militem de Messana ac ambassiatorem .. regium et maxime super querela exposita per ipsum pro parte regia supradicta quod plures exactiones facte fuerunt actenus per emptores seu collectores drictuum communis Ianue seu gabellarum civitatis Ianue contra formam inmunitatis solite observari^u Siculis et districtualibus dicti domini regis in civitate Ianue et districtu que simili observatione hactenus consuevit et consuetum est observari in regno Sicilie per dictum dominum regem Fridericum seu predecesores ipsius iuxta formam inmunitatis concesse per bone memorie condam dominum regem Menfredu^v, tunc Sicilie regem, comuni Ianue nec non Ianuensibus et districtualibus ipsius, et cuius inmunitatis sue forma inferius continetur, et vollentes vice mutua et ut vota hinc inde de cetero observentur ut eo modo circa inmunitatem predictam per comune Ianue et habentes caussam a dicto comuni observetur Siculis et districtualibus dicti domini regis Friderici forma dicte inmunitatis tenoris infrascripti in posse et districtu Ianue quemadmodum voce testimoniali nuper perceperunt ipsam

inmunitatem in insula Sicilie et per districtuales dicti domini regis comuni Ianue et Ianuensibus et eorum mercibus condescendentibus ad insulam supradictam observatam et eciam continue observari, ut vigeat et vigere possit nedum vetus devocio quam predecesores dictorum dominorum capitaneorum et ipsum comune habuerunt et gesserunt versus predictum serenissimum principem, dominum regem Fridericum, Sicilie regem, et predecesores ipsius gesserunt et habuerunt et gerere et habere de cetero intendunt, verum nova continue incitetur^w quin ymo initetur^x dictum comune nec non ipsi capitanei et officiales predicti pro dicto^y comuni ad maiora obsequia exhybenda et ut de cetero nula questio vel querimonia pretendi vel oriri possit pretextu vel occaxione drichtum vel gabelarum communis Ianue, statuerunt et ordinaverunt et statuendo et ordinando mandaverunt, ex potestate et baylia officiorum eorum et prout melius potuerunt, observari deberi Siculis et districtualibus dicti domini regis Friderici de regno predicto pro se et eorum mercibus per dictum comune Ianue et quoscunque officiales ipsius communis et magistratus nec non emptores et collectores drichtum communis Ianue seu gabelarum qui et que vendi consueverunt et de cetero vendentur per comune Ianue vel officiales ipsius seu presidentes aut qui prefuerint seu ordinati fuerint preesse vendicioni seu alienacioni dictorum drichtum seu gabellarum inmunitatem predictam concessam comuni Ianue et Ianuensibus supradictis per dictum dominum regem Menfredu^v tenoris infrascripti observandam in insula Sicilie ut eo modo et forma circaolucionem drichtum communis Ianue observetur in civitate Ianue et districtu Siculis et districtualibus dicti domini regis quemadmodum mandata fuit per dictum quandam bone memorie dominum regem Menfredu^v observari debere comuni Ianue et Ianuensibus et districtualibus dicti communis in regno Sicilie, ita quod tantum Siculi et districtuales dicti domini regis in civitate Ianue et districtu tantum solvant et solvere teneantur pro se et eorum mercibus quantum tenore dicte^z inmunitatis tenoris infrascripti Ianuenses Sicilie solvere tenentur seu ordinatum est solvi, mandantes, nomine et vice dicti communis, Ianuensibus quibuscunque rectoribus, magistratibus et officialibus communis Ianue nec non et collectoribus dictorum introytuum et gabellarum et emptoribus presentibus et futuris ut iuxta formam dicte inmunitatis tractare et habere debeat Siculos supradictos et bona ipsorum que de insula Sicilie ad civitatem Ianue vel districtum differentur^{aa} ut vice simili tractare debeat dictos Siculos et districtuales quemadmodum fuit per dictam inmunitatem tenoris infrascripti in insula Sicilie tractari debere Ianuenses et eorum bona et hoc sub pena indignacionis dictorum dominorum capitaneorum et dicti communis et ultra

eius quod exigi debuerit ab illo qui exigerit drictum aliquem quem exigere non debuerit imposita virtute capitulorum et ordinamentorum civitatis Ianue et imponenda per ipsum comune predicta, statuentes et ordinantes dicti domini capitanei, abbas et consilium ancianorum, intendentes et indubie sperantes istud simul ordinari et decerni observari debere per dictum dominum .. regem in regno ipsius et subditos ipsius Ianuensibus et statuentes infrascriptam inmunitatem et privilegium comuni Ianue et Ianuensibus concesum, ut supra, supradictis Siculis observari debere ut supra quoisque dictis dominis capitaneis, abbati et consilio ancianorum constiterit inmunitatem predictam dictum dominum regem Fridericum vel successores ipsius verbotenus vel per effectum ipsam inmunitatem in forma predicta nolle observari debere aut permitere non observari comuni et Ianuensibus supradictis. Tenor vero dicte inmunitatis sive privilegii concessi per dictum dominum regem Menfredum^v talis est¹:

^aMenfredus^b, Dei gracia rex Sicilie, per presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod nos, attendentes grata^c servicia que comune Ianue quondam domino patri nostro et aliis predecessoribus nostris exhybuit hactenus et ad presens nobis exhybet prosecuzione continua et facere melius poterit in futurum, vollentes eciam cum comuni predicto feudum^d et unitatem habere, concordiam pariter et amorem, promittimus et concedimus quod homines Ianuenses^e et universi et^f singuli Ianuenses et qui pro Ianuensibus se distringunt, exclusis Provincialibus, Romanis, Tuscis^g, Veneciis^h, Pissanis et habitatoribus regni qui se dicerent Ianuenses, salvi sint et securi in personis et rebus, sani et naufragiumⁱ, in toto regno nostro et districtu ipsius et quod per nos et^j homines regni non fiet offensio supradictis in personis et rebus et si offensio fieret vel dapnum daretur seu datum esset, reparabitur in pristinum statum infra breve spaciun temporis, facta cognizione summaria in predictis, regnicolis^k nostris fidelibus in^l eadem^m condicione gaudentibus in civitate Ianueⁿ et districtu eorum. Et si aliquis de posse vel iurisdicione nostra offensam faceret alicui Ianuensiⁿ, fiet inde vindita per nos vel nostros officiales in personis vel rebus dellinquencium infra breve temporis spaciun secundum criminis qualitatem, postquam constiterit^o de criminis qualitate, regnicolis fidelibus nostris simili condicione uttentibus appud eos nec permitemus in regno vel aliqua^p terra quam habemus armatam fieri per inimicos communis Ianue contra Ianuenses predictos, receptabimus^q

¹ V. anche *I Libri Iurium*, I/4, n. 790.

vel receptari faciemus in toto regno nostro et districtu ipsius, nec alliquibus vollentibus offendere Ianuensibus^r dabimus / (c. 347r.) auxilium vel favorem, transsum vel mercatum, sed in terra et portubus regni nostri et districtus ipsius habebimus eos in personis et rebus sub proteccione et deffensione segnorie nostre et tota marina regni et insularum suarum ubicunque navis vel lignum esset ad ancoram nisi vellent contra nostros amicos armare. De habundanti gracia concedimus eis eciam^s quod sint amodo in toto regno nostro et districtu^t ipsius liberi et inmunes^u ab omni dacita, prestacione^v seu exacione, quoctunque nomine censeantur^w amodo in toto regno nostro et districtu ipsius tam in personis quam rebus et mercacionibus eorum^x, intrando, stando et exeundo, salvo^y pro dictu curie, novis statutis omnibus remissis eisdem et duabus partibus iurium antiquorum de tempore regis^z Guillelmi secundi eisdem gracia^{aa} relaxat(is), solvere debeant terciam partem tantum predictorum iurium antiquorum, si de^{bb} aliunde venerint quam de Ianua et si navis vel lignum cum mercatoribus^{cc} de Ianua venerit vel^{dd} exoneraverit in alliqua terra regni vendendi caussa, tunc quilibet mercator Ianuensis qui cum ipsa nave vel ligno vel alio^{ee} merces adduxerit^{ff} squifatum unum solummodo solvere debeat^{gg} et non ultra^{hh} pro mercibus suis omnibus, si ibi merces suas omnes vendiderintⁱⁱ sive partem ipsarum et si eas ibi noluerit vendere, libere^{jj} et^{kk} sine impedimento aliquo possit merces suas extrahere in eodem ligno vel alio et eas inde deferre ad quacunque partem volluerit, diritum^{ll} sive squifatum alliquid^{mm} non solvendo. Verum si merces ipsas ibi nec in totum nec in partem vendiderit et ad alias partes regni easdem portaverit et ibidem vendiderit, ibi scuifatum solvere teneatur ita quod ubi fiet in totum vel in parteⁿⁿ vendicio mercium ibi cogatur squifatum solvere quilibet mercator sic quod de omnibus mercibus quas detulerit secum de Ianua sive deferre fecerint^{oo} in uno vassello vel pluribus^{pp} nisi semel tantum^{qq} squifatum unum et non ultra solvere compellatur. De ponderatura vero mercium quas vendiderint^{rr} ad cantarrum^{ss} solvere debeant usque ad grana^{tt} duo^{uu} et medietatem tantum^{vv} et non plus, pro rippa et mensuris solvent sicut consuetum est. Et homines Ianuenses^e in regno et tota potencia quam habemus non impedientur de cetero realiter vel personaliter^{ww} pro obligacione alterius vel offensa. Illud idem^{xx} observabitur hominibus regni in Ianua et districtu eorum. Promitimus et^{yy} concedimus dicto comuni quod^{zz} in civitatibus Gaiete, Neapolis, Siracusarum, Auguste, Syponti, Trani et Baroli^{ab} dabimus Ianuensibus solum pro logiis faciendis, concedentes et confirmantes eisdem ob amorem communis logias quas^{ac} habent ad presens in Messana et omnibus aliis terris regni et quod in quacunque civi-

tate regni^{ad} habent logias Ianuenses possint habere suos consules qui omnem iurisdictionem super Ianuensibus^r et eos qui pro Ianuensibus se distringunt, exceptis supradictis, exercere valleant^{ae} tam civilem quam criminalem, per quam penam^{af} homicidii cuius nobis est iurisdicio reservata, ita^{ag} quod si quis qui non sit Ianuensis conqueri voluerit de aliquo Ianuensi, conqueri debeat sub consulibus Ian(uensis) ut actor^{ah} forum rei^{ai} sequatur et si Ianuensis percuserit Ianuensem, detineatur per consulem donec videbitur^{aj} si percusus moriatur aut convalescat et de morte ipsius aut convalescencia significetur iusticiario regionis et si percussus convaluerit^{ak}, consul suum officium exequatur. De bonis vero Ianuensium defunctorum officiales curie nostre nulo modo^{al} se intromitere debeat, sed consulibus Ianuensium^{am} et Ianuensibus ipsis relinquuntur^{an} nisi bona defuncti ex aliqua iusta causa fuerint curie obligata, salvo eciam iure si quod ius haberet aliquis in^{ao} eis. In maiorem eciam gracie largitatem concedimus ipsi^{ap} comuni et promittimus ut liceat Ianuensibus vollentibus victualia^{aq} de regno portare quando^{ar} victualia vendentur ana quinque salmarum per unciam vel ultra emere^{as} in terris ubi voluerint et extraire de portibus regni libere decem milia salmarum per annum ad requisitionem communis Ianue, recepta iuratoria cauzione quod victualia ipsa alibi quam Ianue non portent^{at}, hoc autem non intelligatur de Ianuensibus illis^{au} qui ad alias partes victualia de regno portarent. Promittimus eciam eidem comuni quod occaxione alicuius mandati quod generaliter faceremus de exigendo iure aliquo vel dirictu vel facienda aliqua dacita^{av} ab aliquibus gentibus vel hominibus Ian(uenses) videlicet de Ianua et districtu ipsius non graventur vel mollescentur in aliquo nisi secundum privilegii presentis tenorem. Ceterum omnibus illis qui cum Nicholoso in Malta quandam fuerunt remittimus omnem offensam et culpam, recipientes eos ad^{aw} graciam nostram et restituentes eis possessiones eorum si que propter hoc ablare fuerunt. Et si aliqui capti fuerunt^{ax} propter hoc, liberamus eos, sive sint de^{ay} regno sive extra^{az} regnum, nisi ex aliqua alia causa fuerint predictores, promittentes quod pro eo quod fuerint^{bc} cum Nicholoso in castro et insula Malte ipsos non gravabimus ulterius nec gravari ab aliquo paciemur et specialiter paciemur^{bd} Robertum Bucanigram^{be} et filios eius, Leonem de Creta, Baldoinum de Castello^{bf} et filios eius, Bartholomeum^{bg} de Monte et Vitalem de Gaieta, ymo qui voluerint in regno morari secure morentur et qui volluerint exire secure exeant. Et Nicholaus de Auria et^{bh} Iohanes Hugolini iudex, sindici et procuratores communis Ianue, de quorum procuracione et syndicatu plene constat^{bi} per publicum instrumentum eis inde^{bj} factum, convenerunt nobis^{bk} pro parte potestatis, capitanei, et^{bl} co-

munis Ianue quod idem Ianuenses debeant relacione mutua et versa vice nomine federis et ^{bm} in vinculum unitatis salvare et custodire nos in toto posse et districtu eorum, in terris et portubus suis et homines regni fideles nostros sanos et naufragos in personis et rebus et quod per comune et homines Ianue seu districtus non fiet nobis offensio nec hominibus regni fidelibus nostris et si offessa fieret, facient inde vindictam in personis et rebus secundum qualitatem criminis, prout superius in consimili capitulo Ianuensibus ipsius ^{bn} promissimus nos facturos id ^{bo}. Et promisserunt eciam quod inimicos nostros et regni cum armis vollentes ad nostram offensionem transire non receptabunt nec receptari permitent in terris suis et portubus et in ^{bp} toto posse et districtu eorum nec dabunt eis ausilium, consilium vel favorem, transitum vel mercatum, armatam aliquam contra nos non facient et in toto posse et ^{bq} districtu eorum fieri non permitent, quod homines eciam regni nostros fideles ^{br} non impidient personaliter vel realiter ^{bs} in Ianua et districtu pro obligacione alterius vel offessa. Ad huius autem confederacionis et convencionis memoriam et robur perpetuo valliturum et ^{bq} ad cauthellam eciam tam nostram quam communis Ianue supradicti, presens scriptum exinde fieri fecimus maiestatis nostre siglo munitum. Datis ^{bt} apud Atteras, per manus Galterii de Octa ^{bu}, regni Sicilie canzelarii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo primo, mense iullii ^{bv}, quarte indictionis.

^a In *D₂* precede Conventio regis Manfredi ^b Manfredus in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^c in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* segue satis et accepta ^d feudum: fedus in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^e Ianue in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^f ac in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^g Custis in *C* ^h Venetis in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ⁱ naufragi in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^j vel in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^k regnolibus in *B_b* ^l in: om. *C* ^m fidelibus nostris eadem in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ⁿ Ianuensium in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^o in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* segue summarie ^p vel in aliqua in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^q contra dictos Ianuenses nec alicubi factam receptabimus in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^r Ianuenses in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^s etiam eis in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^t districtum in *B_b* ^u nel margine esterno di *D₂* l'annotatione trecentesca Immunitatis concessio ^v dacia et prestatione in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^w censeatur in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^x eorum: in soprallinea in *B* ^y in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* segue quod ^z regni in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{aa} eis de gratia in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{bb} de: in soprallinea in *B*; om. *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{cc} mercationibus in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{dd} et in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{ee} vel alio: om. *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{ff} adduxerint in *B* ^{gg} debeant in *C* ^{hh} merces-ultra: su rasura in *B* ⁱⁱ vendiderit in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{jj} libere: da una nota marginale coeva di *C_b*, ad integrazione di spazio bianco nel testo; in *B_b*, ripreso da *C_b*, sicut ^{kk} et: om. *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}*; libere et: om. *C* ^{ll} dictum in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{mm} aliquem in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ⁿⁿ partem in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{oo} deferri fecerit in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}*; deferre fecerit in *C* ^{pp} in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* segue ⁱⁱs ^{qq} tantummodo in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{rr} que vendentur in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{ss} cantarium in *C* ^{tt} grana: quartina in *B_b*, *C_b*, *C_{2b}*, *D_b*, *D_{2b}* ^{uu} duo: in so-